
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO E SOSTITUZIONE DELLA LINEA N° 2 DEL GIUNTO DI 
DILATAZIONE IN CARR. DX DEL VIADOTTO PETRARIA - TRATTA Al20 ME - PA, AL KM 
129+376 
CIG N. 32-1 ~lt 2:1 F 
Approvazione progetto - Prenotazione somme e Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2? C; IDATE/2022 del O 3 MAG, 2022 

PREMESSO: 

• Che in data 09.04.2022 l'ing. Francesco Castelli e l'arch. Salvatore Giacobbe, rispettivamente in 
qualità di Responsabile del Servizio Controllo Strutture (ponti, viadotti, cavalcavia e sottopassi) 
della Tratta Sant'Agata di Militello - Buonfornello + Innesto con A19 e di Responsabile del Servizio 
di Manutenzione e del Servizio Opere in Verde Tratta Brolo - Buonfornello, effettuavano un 
sopralluogo presso il viadotto Petraria al km 129+376 dell'autostrada Al20 ME-PA per verificare lo 
stato del giunto in acciaio gomma con piastra ponte e soffietti, con escursione di 600 mmm, in 
corrispondenza della spalla n. 2 (lato P A); 

• Che a causa di tale criticità è stata interdetta al transito la corsia di marcia in direzione Palermo; 
• Che con decreto dirigenziale prot. 504/DG del 21.04.2022 l'arch. Salvatore Giacobbe è stato 

nominato RUP per l'intervento in oggetto; 
• Che con decreto dirigenziale prot. 504/DG del 21.04.2022 l'ing. Francesco Castelli è stato nominato 

Progetti sta e Direttore dei Lavori per l'intervento in oggetto; 
• Che il giorno 27.04.2022 il progetti sta incaricato ha consegnato al RUP il progetto relativo 

all' "Intervento di ripristino e sostituzione della linea n? 2 del giunto di dilatazione in carro dx del 
Viadotto Petraria - tratta A/20 ME - PA, al km 129+376", per l'importo complessivo di € 
98.336,44, di cui € 74.171,15 per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza, pari ad € 2.415,63 ed 
€ 24.165,29, per somme a disposizione dell' Amministrazione, 

• Che il progetto relativo all' "Intervento di ripristino e sostituzione della linea n" 2 del giunto di 
dilatazione in carro dx del Viadotto Petraria - tratta A/20 ME - PA, al km 129+376" è composto dai 
seguenti elaborati: 

A- Relazione generale 
B- DOCUMENTI TECNICO ECONOMICI 

B 1- Elenco dei prezzi; 
B2- Computo metrico estimativo; 
B3- Quadro economico; 
B4- Capitolato speciale d'appalto - Norme Generali; 
B5- Capitolato speciale d'appalto - Norme Tecniche; 

C- ELABORATI GRAFICI 
C 1- Giunto in acciaio gomma con piastra ponte e soffietti; 
C2- Planimetria schematica; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



A) 
Al) 
A2) 
A) 

B) 
B1) 
B2) 

B3) 
B4) 
B5) 

" ...•.. 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

D- DOCUMENTI SICUREZZA 
Dl- DUVRI; 
D2- Schema segnaletica; 
D3- Cronoprogramma. 

• che per i lavori è stata computata una spesa complessiva pari ad € 98.336,44, come da quadro tecnico 
economico che si riporta qui di seguito: 
LAVORI: 
Importo lordo dei lavori 
Oneri aggiuntivi della sicurezza, non soggetti a nbasso 
Importo lordo totale (lavori e sicurezza) 

€ 71 755,52 
€2415,63 

€ 74171,15 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti (circa 5%) 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
dipendente ai sensi dell'art. l 13 del Codice degli 
Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 2,00 %) 
Contnbuto Anac 
LV.A. (22%) su Al +A2+Bl +B3 
Totale somme a disposizione 

€ 3708,56 

€ 1 483,42 

€ 1 483,42 
€ 30,00 

€ 17459,89 
€ 24165,29 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 98 336,44 

• che il RUP in data 28.04.2022 ha redatto il verbale di verifica e validazione del progetto; 

VISTI: 

• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione del servizio di cui all'oggetto; 

• l'art. l, comma 2, letto "a" della Legge 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii. che, prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 anche senza consultazione 
di più operatori economici; 
la nota 28844 del 03.05.2022 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti che autorizza l'Ente alla Gestione Provvisoria di bilancio 
sino al 31/08/2022; 

• che si tratta di un servizio urgente ed indifferibile, che la mancata effettuazione può provocare danni 
gravi e certi al Consorzio; 

• che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 

• 

l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 

cQ tras~~:~ESS'NA CO"""" Sooppo _ '" .3909()3,,,, _ Cod. F;~. , P. 'VA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.lO 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.il web: www.auloslradesiciliane.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

Art. 2) DI APPROVARE il progetto del servizio in oggetto, redatto in data 27.04.2022, il cui quadro 
economico è il seguente: 

A) 
Al) 
A2) 
A) 

B) 
B1) 
B2) 

B3) 
B4) 
B5) 

LAVORI: 
Importo lordo dei lavori 
Oneri aggiuntivi della sicurezza, non soggetti a ribasso 
Importo lordo totale (lavori e sicurezza) 

€ 71 755,52 
€2415,63 

€ 74171,15 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti (circa 5%) 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
dipendente ai sensi dell'art.113 del Codice degli 
Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 2,00 %) 
Contributo Anac 
I.V.A. (22%) suA1+A2+Bl+B3 
Totale somme a disposizione 

€ 3708,56 

€ 1 483,42 

€ l 483,42 
€ 30,00 

€ 17459,89 
€ 24165,29 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 98 336,44 

Art. 3) DI DISPORRE CHE per l'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. l, 
comma 2, letto "a" della Legge 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii. che, prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

Art. 4) DI APPROVARE la lettera di invito allegata al presente provvedimento; 

Art. 5) DI PRENOTARE l'importo complessivo pari ad € 98.336,44 sul capitolo 48 (manutenzione 
ordinaria autostrada ed impianti) del bilancio pluriennale 2022/2024; 

Art. 6) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro il 2022; 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio gare e Appalti. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


